
 
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 
COPIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 98 del 17/11/2025 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE “CALENDARIO DELLE SAGRE E DELLE FIERE - 

ANNO 2026” 

 

 
L'anno 2025 addì diciassette del mese di Novembre alle ore 16:45, nella sala delle adunanze presso questa 

Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, la Giunta 

Comunale si è riunita sotto la presidenza del Sindaco.   

 

All’appello risultano: 

 
COGNOME E NOME QUALIFICA FIRMA PRESENZE 

FARISE' ALBERTO Sindaco si 

PERNICI DIEGO Assessore e Vice Sindaco si 

TROTTI ALBERTO Assessore si 

PEROZZO ELENA Assessore si 

GHIROLDI LIVIA Assessore si 
 

 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 

 
Risulta presente in videoconferenza, ai sensi dell’art 8 del vigente “Regolamento per lo svolgimento in 

modalità telematica delle sedute della Giunta Comunale, del Consiglio Comunale e delle Commissioni” 

l’Assessore: Perozzo Elena.  

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale: Dott. 

Matteo Tonsi. 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE “CALENDARIO DELLE SAGRE E DELLE FIERE - ANNO 2026”   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 PREMESSO che: 

- l’art 18 bis, comma 2, della L.R. n. 6/2010 “Testo unico delle Leggi Regionali in materia di 

commercio e fiere” e successive modifiche ed integrazioni, dispone che i Comuni, ogni anno, redigano 

l’elenco annuale delle fiere e delle sagre che si svolgeranno nell’anno successivo;  

- sempre l’art. 18 bis, comma 4, della stessa L. R., dispone che i Comuni provvedano a iscrivere il 

suddetto elenco nel c.d. “Calendario Regionale delle Fiere e delle Sagre”; 

- la L.R. Lombardia 29 aprile 2016 n. 10 “Disposizioni in materia di commercio su aree pubbliche - 

modifiche alla L.R. Lombardia 2 febbraio 2010 n. 6 - Testo Unico delle leggi regionali in materia di 

commercio e fiere”, introduce, nella citata L.R. 6/2010, gli articoli 18 bis “Calendario Regionale delle 

Fiere e delle Sagre” e 18 ter “Sagre”; 

 

DATO ATTO che ai sensi della predetta normativa regionale, si definisce:  

- Fiera: “la manifestazione caratterizzata dalla presenza, nei giorni stabiliti - sulle aree pubbliche o 

private delle quali il Comune abbia la disponibilità sulla base di apposita convenzione o di altro atto 

idoneo - di operatori autorizzati a esercitare il commercio su aree pubbliche, in occasione di particolari 

ricorrenze, eventi o festività, indicata nel Calendario Regionale delle Fiere e delle Sagre”;  

- Sagra: “Ogni manifestazione temporanea comunque denominata, finalizzata alla promozione, alla 

socialità e all’aggregazione comunitaria in cui sia presente l’attività di somministrazione di alimenti e 

bevande in via temporanea, accessoria e non esclusiva, indicata nel Calendario Regionale delle Fiere e 

delle Sagre”;  

- Calendario Regionale delle fiere e delle sagre: “l’elenco approvato da ciascun Comune e pubblicato 

sul sito web Regionale per consentire il monitoraggio e la conoscenza sul territorio delle Fiere e delle 

Sagre”; 

 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale delle sagre, approvato con delibera di Consiglio Comunale n° 40  

del 19.12.2016; 

 

PREMESSO, altresì, che tra le funzioni proprie degli Enti Locali e, parimenti, tra gli obiettivi programmati 

dall’Amministrazione Comunale rientrano la promozione e il sostegno di iniziative di carattere commerciale 

ed artigianale, ricorrendo anche alla collaborazione con e tra associazioni, enti, aziende e privati di provata 

capacità, con l’intento di favorire gli interessi generali della collettività in un’ottica di contenimento delle 

spese necessarie all’organizzazione degli eventi stessi; 

 

PRESO ATTO delle richieste pervenute, entro i termini previsti, da parte di associazioni, enti, aziende e 

privati di provata capacità in ordine all’inserimento di sagre o similari all’interno del predetto Calendario per 

l’anno 2026, come contenute nel documento allegato parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DATO ATTO che gli organizzatori di eventi da inserire all’interno del presente calendario possono 

modificare i dati già inseriti o presentare, in casi del tutto eccezionali, una nuova domanda fuori termine per 

l’organizzazione di una nuova manifestazione precedentemente non programmata, da formalizzarsi almeno 

30 giorni prima della data di inizio della manifestazione stessa; 

 

RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di approvare il “Calendario delle sagre e delle 

fiere - anno 2026” come da documento allegato parte integrante e sostanziale del presente atto, affinché 

venga poi caricato sull’apposita piattaforma informatica messa a disposizione della Regione Lombardia entro 

il 15 dicembre p.v.; 

 

PRECISATO che l’autorizzazione di competenza del Comune allo svolgimento di una nuova 

manifestazione non inserita nel presente calendario, potrà essere concessa - solamente per casi del tutto 

eccezionali - dalla Giunta Comunale; 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il prescritto parere di regolarità tecnica, allegato quale parte 

integrante dell’atto, previsto dagli articoli 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000, 

espresso: 



• dal Responsabile del Settore Affari Generali; 

 

VISTO:  

- l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267/2000; 

- lo Statuto Comunale;  

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nella forma di legge.  

 

DELIBERA 

  

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

 

2. Di approvare il “Calendario delle sagre e delle fiere - anno 2026”, come da documento allegato parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. Di dare atto che lo stesso “Calendario delle sagre e delle fiere - anno 2026”, completo dei programmi 

dei singoli eventi, dovrà essere trasmesso a Regione Lombardia mediante utilizzo dell’apposita 

piattaforma informatica messa a disposizione della Regione Lombardia entro il 15 dicembre p.v.; 

 

4. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può 

proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 

giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio;  

 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio online dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi; 

 

6. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, attesa 

l’urgenza, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, di dare tempestiva attuazione alle 

disposizioni contenute nel presente deliberato.  

 

                 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Oggetto : 
APPROVAZIONE “CALENDARIO DELLE SAGRE E DELLE FIERE - 

ANNO 2026”  

 
 

Parere per la regolarità tecnica (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000): 

 

Favorevole  

 

Lì, 14/11/2025  

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali  

F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

 
 

                 

 
 



 Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco 

F.to Ing. Alberto Farisé 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 

lì,     

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, ai Capigruppo consiliari, in base al D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 

 

lì,     

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  _______________________________   al  

_________________________  , come prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza 

reclami. 

- E’ divenuta esecutiva il giorno  

 

lì,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

 

Piancogno, 15/12/2025   

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi  

 


